#### ПРОЕКТ

# СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОМАЙНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

#### РЕШЕНИЕ

 №

р.п. Старая Майна

О туристическом налоге на территории муниципального образования «Старомайнское городское поселение»

В соответствии с Главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний, Совет депутатов муниципального образования «Старомайнское городское поселение» решил:

- 1. Установить на территории муниципального образования «Старомайнское городское поселение» туристический налог.
  - 2. Определить налоговые ставки туристического налога в следующих размерах:
  - 1,0 процента от стоимости услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) (далее услуга по временному проживанию) в 2025 году;
  - 2,0 процента от стоимости услуги по временному проживанию в 2026 году;
  - 3,0 процента от стоимости услуги по временному проживанию в 2027 году;
  - 4,0 процента от стоимости услуги по временному проживанию в 2028 году;
  - 5,0 процента от стоимости услуги по временному проживанию в 2029 году.
- 2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Администрация муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com).
- 3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее, чем по истечении месяца со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования «Старомайнское городское поселение»

Управление финансов муниципального образования «Старомайнский район» 433460, Ульяновская область, р.п. Старая Майна, пл. Ленина, д. 1 телефон (8-230) 2-34-15, 2-20-28 ОКПО 02297470 ОГРН 1027301110693 ИНН/КПП 7318001337/732901001

И.о. начальника Отдела экономического развития и стратегического планирования Управления экономического развития Администрации МО «Старомайнский район»

Юдиной О.В.

Исх. №_	830 OT	04.11. 2024
На исх.	ОТ	

#### Заключение

по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Старомайнское городское поселение» «О туристическом налоге на территории муниципального образования «Старомайнское городское поселение»

Проект разработан в соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Дополнительные расходы из бюджета не потребуются.

Замечания и предложения отсутствуют. Предлагаю утвердить данный проект.

Начальник Управления финансов

agusto\_

А.С.Фадеева

## Контрольно-счетная палата муниципального образования «Старомайнский район»

Пл. Ленина д, 4 р.п. Старая Майна, Ульяновская область ,433460

«07» ноября 2024 г.

No 126

### Заключение

Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Старомайнский район» к проекту постановления Администрации муниципального образования «Старомайнский район» «О туристическом налоге на территории муниципального образования «Старомайнское городское поселение»

Контрольно-счётной палатой МО «Старомайнский район» в соответствии с пунктом 7 статьи 5 Положения о Контрольно-счётной палате, утверждённого решением Совета депутатов МО «Старомайнский район» от 26.11.2021 № 30, пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» проведена экспертиза проекта постановления Администрации муниципального образования «Старомайнский район» « О туристическом налоге на территории муниципального образования «Старомайнское городское поселение»

Цель проекта введение туристического налога и повышение доходности бюджета.

Принятие настоящего проекта не приведёт к увеличению расходов бюджета муниципального образования «Старомайнское городское поселение.»

Предлагается принять данный проект.

Председатель КСП

Соид – М.В.Солдатова

### Пояснительная записка к проекту

решения Совета депутатов муниципального образования «Старомайнское городское поселение район»

«О туристическом налоге территории муниципального образования «Старомайнское городское поселение»

**Исполнитель:** И.о.начальника Отдела экономического развития и стратегического планирования Управления экономического развития – Юдина О.В.

Обоснование необходимости принятия проекта: в соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» с 1 января 2025 года раздел X части второй Налогового Кодекса Российской Федерации дополняется новой главой 33.1, устанавливающей новый местный налог – туристический налог.

Настоящий проект разработан руководствуясь Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ « О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».

## Цель принятия проекта:

Настоящий проект разработан в целях введения туристического налога вместо курортного сбора, который до конца 2024 года в экспериментальном порядке действует в нескольких регионах страны.

Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, оказывающие услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории муниципального образования и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренных Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»

## Расходы из местного бюджета:

Принятие настоящего проекта не потребует расходов бюджета муниципального образования «Старомайнское городское поселение».

Ожидаемые результаты: повышение доходности бюджета.

На территории муниципального образования «Старомайнское городское поселение» расположено 6 коллективных средств размещения. По расчетам территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Старомайнскому району за 2023 года количество ночёвок составило 35179 и число коллективных средств размещения - 7 единиц.

В тоже время ряд коллективных средств размещения не проходят классификацию и только 2 из 6 коллективных средств размещения подлежат включению в реестр классифицированных средств размещения.

По данным ОГКУ «Агентство по туризму Ульяновской области» средняя стоимость проживания в сутки составляет ориентировочно 3500,0 рублей.

Принимая во внимание вышеизложенное, и руководствуясь ст.418.7 Налогового кодекса Российской Федерации произведен расчет поступлений налога за год:

 $35179/7 \times 2*100 = 1005,1$  тыс. рублей, где 100- минимальная сумма туристического налога.

О.В.Юдина